

مؤشر إيجابي لاتفاقية «خفض الإنتاج»

«الشال»: 175 مليار دولار.. الإيرادات النفطية لدول «أوبك» في أول 4 شهور من العام

المخصصات بنحو 22.3 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 43.4 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 21.1 مليون دينار كويتي. وهذا كله يقصر ارتفاع هامش صافي الربح، إلى نحو 25.8%، مقارنة بنحو 23.1%، للفترة نفسها من العام السابق.

وانخفض إجمالي موجودات البنك، بما قيمته 54.8 مليون دينار كويتي وينسبة 0.3%، ليصل إلى نحو 16.445 مليار دينار كويتي، مقابل نحو 16.499 مليار دينار كويتي، في نهاية عام 2016، بينما لو تمت مقارنة إجمالي موجودات مع الفترة نفسها من عام 2016، سجد أنه انخفض بنحو 294.9 مليون دينار كويتي، حين بلغ نحو 16.739 مليار دينار كويتي. وانخفض بند نقد وأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية بنحو 142.8 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 9.6%، وصولاً إلى نحو 1.352 مليار دينار كويتي (8.2% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بنحو 1.495 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2016 (9.1% من إجمالي الموجودات)، وانخفض بنحو 312.7 مليون دينار كويتي، مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، حين بلغ نحو 1.665 مليار دينار كويتي (9.9% من إجمالي الموجودات). وانخفض بند مرافقات قصيرة الأجل بنحو 126.1 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 4.4%، وصولاً إلى نحو 2.751 مليار دينار كويتي (16.7% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بنحو 2.877 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2016 (17.4% من إجمالي الموجودات)، وانخفض بنحو 327.4 مليون دينار كويتي (18.4% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، حين بلغ نحو 3.078 مليار دينار كويتي. بينما ارتفع بند مدنيون تمويل بنحو 285.5 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 3.5%، وصولاً إلى نحو 8.461 مليار دينار كويتي (51.5% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بنحو 8.176 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2016 (49.6% من إجمالي الموجودات)، وارتفع بنحو 138.2 مليون دينار كويتي، مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، حين بلغ نحو 8.323 مليار دينار كويتي (49.7% من إجمالي الموجودات). وبلغت نسبة إجمالي مدنيون تمويل إلى إجمالي حسابات المودعين نحو 77.5% مقارنة بنحو 76.4%.

وتشير الأرقام إلى أن متطلبات البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) سجلت ارتفاعاً طفيفاً، بلغت قيمته 5.1 مليون دينار كويتي، ونسبته 0.04%، لتصل إلى 14.466 مليار دينار كويتي، بعد أن كانت 14.461 مليار دينار كويتي، في نهاية عام 2016. ولو قارنا إجمالي المطلوبات مع الفترة نفسها من العام السابق، سجد أنها انخفضت بنحو 268 مليون دينار كويتي، أو بنحو 1.8%، حيث كانت آنذاك نحو 14.734 مليار دينار كويتي. وبلغت نسبة إجمالي المطلوبات إلى إجمالي الموجودات نحو 87.97%، بعد أن كانت نحو 88.02%.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية المحسوبة على أساس سنوي، إلى أن كل مؤشرات الربحية للبنك، قد سجلت ارتفاعاً، مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2016، حيث ارتفع مؤشر العائد على معدل موجودات البنك (ROA)، ليصل إلى نحو 1%، بعد أن كان عند 0.9%، وارتفع مؤشر العائد على معدل رأس المال البنك (ROC)، ليصل إلى نحو 31.3%، بعد أن كان عند 29.6%، وارتفع مؤشر العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص بمساهمي البنك (ROE)، ليصل إلى نحو 8.7%، مقارنة بنحو 7.8%، وارتفعت ربحية السهم الخاصة بمساهمي

البيان	2017/1-4 (الربح قبل ضريبة)	2016/1-4 (الربح قبل ضريبة)	التغير %
إجمالي الموجودات	14,465,811	14,733,621	↓%1.8
إجمالي المطلقات	14,465,811	14,733,621	↓%1.8
إجمالي حقوق الملكية بمساهمي البنك	1,751,202	1,729,105	↑%1.3
إجمالي الإيرادات التشغيلية	168,634	157,542	↑%7.1
إجمالي المصروفات التشغيلية	69,895	74,115	↓%5.7
المصنفات	41,380	21,079	↑%105.8
الأرباح	8,287	4,749	↑%74.1
لنقدرا بعد خصومات من المصنفات المؤقتة	4,070	931	↑%334.9
صافي الربح	43,054	36,995	↑%16.3
التغير على معدل الموجودات	%0.3	%0.9	↓
التغير على معدل حقوق المساهمين	%8.7	%7.8	↑
التغير على معدل رأس المال	%11.3	%19.6	↓
ربحية السهم الخاصة بمساهمي البنك (ROA)	0.5	0.0	↑%13.0
الربحية الخاصة بمساهمي البنك (ROE)	19.1	29.3	↓%10.4
الربحية الخاصة بمساهمي البنك (ROE)	8.7	7.8	↑

المؤشرات المالية للشهيرة إلى 31 مارس 2017 على أساس سنوي

- هيئة أسواق المال وشركة بورصة الكويت تخططان لتقليل الشركات المساهمة لتحقيق الحجم الصحي
- ضبط النفقات العامة وتنويع مصادر الدخل بات ضرورة حتمية ولم يعد مجرد خيار لدول المنطقة
- بيت التمويل يحقق صافي أرباح بـ 43 مليون دينار خلال الربع الأول من العام الحالي

تمديد ضبط الإنتاج بات وشيكاً، المصدرين للنفط خارجها. ولكن، نقل الأمر اللوح لالاتفاق على ضبط معدلات الإنتاج يائن، فبعد مستوى قياس أدنى لتلك الإيرادات حين بلغت لأوبك نحو 433 مليار دولار أمريكي في عام 2016، أدى الاتفاق إلى ارتفاعها بنحو 22% في تقديرات عام 2017. ويبدو أن اتفاقاً جديداً على

الأداء الأسبوعي لبورصة الكويت كان أداء بورصة الكويت، خلال الأسبوع الماضي، أقل نشاطاً، حيث انخفضت مؤشرات كل من قيمة الأسهم المتداولة، وكمية الأسهم المتداولة، وعدد الصفقات المبرمة، وقيمة المؤشر العام. وكانت قراءة مؤشر الشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي، قد بلغت نحو 381.2 نقطة، وبانخفاض بلغ قيمته 2.6 نقطة، ونسبته 0.7% عن إقفال الأسبوع الذي سبقه، بينما ارتفع بنحو 18.2 نقطة، أي ما يعادل 5% عن إقفال نهاية عام 2016.

اسم الشركة	يوم الخميس 28/01/2017	يوم الخميس 18/01/2017	التغير %	القفز	التغير %
1 بنك الكويت الوطني	403.3	406.4	(0.8)	362.9	11.1
2 بنك الخليج	198.3	198.3	0.0	195.0	1.7
3 بنك التجاري الكويتي	323.7	328.4	(1.4)	349.7	(7.4)
4 بنك الكويت العربي	209.5	209.5	0.0	196.4	6.7
5 بنك الكويت الدولي	256.4	258.4	(0.8)	214.7	19.4
6 بنك الأهلي الكويتي	408.9	394.6	3.6	361.0	13.3
7 بنك الكويت	322.9	322.9	0.0	283.4	13.9
8 بنك التمويل الكويتي	1,175.0	1,196.6	(1.8)	1,172.1	0.2
9 قفصات الخليج	407.6	410.0	(0.6)	379.3	7.6
10 البنوك التجارية	121.3	119.9	1.3	112.6	7.7
11 البنوك المالية	299.9	316.4	(10.9)	251.3	19.3
12 شركات التأمين	120.8	155.9	(11.1)	119.5	1.1
13 شركات كويت خاصة	800.0	846.5	(5.5)	1,114.2	(28.2)
14 شركات التأمين	52.7	58.3	(8.7)	52.6	2.1
15 قطاع الخدمات	267.0	272.6	(5.5)	311.7	(17.5)
16 كويت كيمي	54.7	56.2	(2.5)	61.7	(11.3)
17 الكويت القابضة	313.6	313.6	0.0	362.1	(17.9)
18 اوبك نفط	184.0	184.0	0.0	170.9	7.7
19 بنك الشايف	76.5	76.5	0.0	67.6	(15.7)
20 قطاع الخدمات	131.8	132.6	(0.6)	145.0	(9.1)
21 شركات التأمين	98.8	96.9	(8.3)	100.3	(11.3)
22 شركات التأمين	181.5	171.5	6.0	161.7	(5.3)
23 اوبك نفط	256.8	256.8	0.0	238.5	7.7
24 صناعة تجارية	1,554.0	1,574.8	(1.3)	1,433.4	8.3
25 قطاع الخدمات	201.4	202.5	(0.5)	195.8	2.9
26 مجموعة الخدمات الوطنية	107.2	107.2	0.0	109.0	(1.7)
27 كويت	679.8	746.2	(10.1)	618.1	8.5
28 شركات الخدمات التجارية	171.9	171.9	0.0	148.9	14.7
29 قطاع الخدمات	98.7	98.7	0.0	99.9	1.3
30 بنك نفط	753.3	753.3	0.0	778.4	(3.2)
31 كويت العربية	2,522.6	2,522.6	0.0	2,406.1	4.8
32 شركة نفط	606.7	654.8	(4.4)	541.1	12.1
33 شركة نفط	12.9	12.4	4.0	11.1	16.2
34 قطاع الخدمات	876.8	892.9	(1.8)	922.1	6.7
35 شركة نفط	189.3	189.3	0.0	178.3	5.6
36 شركة نفط	74.7	77.7	(3.9)	89.0	(16.1)
37 شركة نفط	2,621.1	2,424.0	8.1	2,561.9	2.3
38 شركة نفط	905.0	842.8	7.4	987.2	2.0
39 شركة الخدمات المالية	366.6	372.0	(2.2)	376.3	2.3
40 شركة نفط	299.2	314.5	(4.9)	302.4	(1.1)
41 شركة نفط	547.4	689.6	(18.2)	551.8	(0.8)
42 شركة نفط	222.9	222.9	0.0	222.6	0.1
43 شركة نفط	381.2	383.8	(0.7)	365.0	6.0

التقديرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الحالي

أوضح تقرير «الشال» الاقتصادي أن كلا من هيئة أسواق المال وشركة بورصة الكويت تخططان وتعملان على أن يكون حجم البورصة -أي عدد شركاتها المدرجة- أصغر، بما يتناسب وحجم سيولتها الحالية، والأهم، هو أن مكوناتها سوف تصبح أفضل، في العام الحالي -2017-، وحتى نهاية شهر أبريل القادم، اكتمل الانسحاب الرسمي لـ 7 شركات، ليصبح عدد الشركات المدرجة 177 شركة، ومن المقرر أن يكتمل انسحاب 8 شركات وأغية أخرى حتى نهاية العام الجاري، ليصبح عدد الشركات المدرجة إلى 169 شركة. ومن أصل 15 شركة مطلوب منها توفيق أوضاعها مع متطلبات الاستمرار في الإبراج، قررت هيئة أسواق المال نقل 11 شركة لتسويق الموازي، ليصبح عدد الشركات المدرجة مع نهاية العام الجاري نحو 158 شركة، وأعطيت لـ 4 شركات أخرى مهلة حتى شهر أغسطس القادم لتوفيق أوضاعها، وما لم توفق، كلها أو بعضها قد ينتقل إلى السوق الموازي.

ومعظم الشركات المشسحة أو المنقولة إلى السوق الموازي، ضعيفة القيمة والسيولة، فالشركات الـ 11 التي تم إنسحابها تمثل نحو 3.8% من عدد الشركات المدرجة، ولكنها لا تساهم سوى بـ 0.54% من قيمة شركات المورصة. والشركات الـ 8 المقرر إنسحابها حتى نهاية العام الجاري، تمثل نحو 4.5% من المتبقى من عدد الشركات المدرجة، ولكنها لا تساهم سوى بنحو 0.74% من قيمة شركات البورصة. والشركات الـ 11 التي انتقلت إلى السوق الموازي، تمثل نحو 6.5% من عدد للبنكي من الشركات المدرجة، ولا تساهم سوى بنحو 0.3% من قيمة شركات البورصة.

وذكرنا في أكثر من تقرير، بأن بورصة الكويت كانت أكثر بورصات أسواق أرباحاً بعدد الشركات، ولكنها كانت الأضعف من حيث نصيب الشركة المدرجة من سيولتها من الأسواق الأربعة الأخرى الكبيرة نسبياً، فحتى عام 2008، كان إنتاج الشركات وإدراجها في بورصة الكويت، عدلاً بحد ذاته، ورغم الاختلاف الجوهري في بيئة الأعمال ما بعد الأزمة، ظل هذا الوضع سائداً حتى عام 2011 عندما بلغ عدد الشركات المدرجة اقضاء، وتسبب الإزدحام في تكاليف لا ضرورة لها.

وإستمرار كلاً من هيئة أسواق المال وشركة بورصة الكويت في مشروع إعادة البورصة إلى الحجم الصحي، سياسة صحيحة، فالمخاطر سوف تنخفض، والمشاريات الصادرة سوف تقل، وتوجه وتوزيع السيولة بين الشركات سيكون أفضل. صحيح أنه إجراء تأخر، ولكن خفض عدد الشركات المدرجة في السوق الرسمي بنحو 26 شركة في عام واحد، خطوة كبيرة في اتجاه التصحيح، حتى وإن تأخرت نتائجها الإيجابية قليلاً.

التعليم - إنفاق ومخرجات

التعليم هو صناعة الإنسان، وفي أبحاث الاقتصاد، يقولون بأن الإنسان هو وسيلة وغاية التنمية، أي أن التنمية يصنعها الإنسان القادر، وهدفها الأساسي إستدامة رفاه ذلك الإنسان، لذلك تصبح نوعية التعليم الذي يتلقاه الإنسان وعلاقته الوطيدة بسوق العمل، أحد أهم ركائز نجاح مشروع التنمية. والإنفاق على التعليم يفترض أن يكون مؤشر على جدية مشروع التنمية، ولكن، تلك فقط نصف الحقيقة، فجدوى الإنفاق على التعليم مشروطة، وبقوة، بالتناسب الطردي ما بين حجم الإنفاق ومخرجات نظام التعليم، أي ارتفاع مستوى التعليم بزيادة الإنفاق عليه.

في الكويت، تبلغ نفقات التعليم المقررة في موازنة 2017/2018 نحو 237.3 مليون دينار كويتي وفقاً لمشروع «كويت جديدة» أو نحو 16% من مجمل النفقات العامة، أو نحو 9.6% من حجم الناتج المحلي الإسي لعام 2016 كما يقرره بنك الكويت المركزي. وتلك من أعلى معدلات الإنفاق في العالم، وتبلغ نحو 74.6% من كل النفقات العامة لتكوين في

الخليجي- صفقات ضخمة تجاوزت حصيلتها الـ 400 مليار دولار أمريكي خلال زيارة الرئيس «ترامب» إلى المملكة العربية السعودية، ومن المثير جدا الحكم على أثرها المحتل على أوضاع المالية العامة لتلك الدول في المستقبل، ولكن، غلبة الاتفاقات ذات الطابع العسكري والأمني ضمنها، تجعلنا نميل إلى ترجيح الأثر السلبي.

ضبط النفقات العامة وتنويع مصادر الدخل لم يعد مجرد خيار لدول المنطقة، فالإستقرار السياسي والاقتصادي والرفاهية الاجتماعية، والسريعة إستباق إستحقاقه، تعني مراعاة خطرة على إستقرار المنطقة، وكل بلد فيها، وبينما بات معظم دول الخليج رؤى لمواجهة تلك المخاطر، ظلت الكويت مختلفة في اعتماد رؤيتها، فهي لازالت تخطو في مرحلة التجربة والخطأ، متواضعة، لم لا تلبث أن تتراجع عنها، بينما الوضع يحتاج إلى جراحة حقيقية.

نتائج بيت التمويل الكويتي

أعلن بيت التمويل الكويتي نتائج أعماله، للربع الأول من العام الحالي، والتي تشير إلى أن صافي أرباح البنك -بعد خصم الضرائب- بلغ نحو 43 مليون دينار كويتي، وبارتفاع بلغ نحو 6 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 16.3%، مقارنة بنحو 37 مليون دينار كويتي، للفترة ذاتها من عام 2016. ويعزى هذا الارتفاع في مستوى الأرباح الصافية، إلى ارتفاع إجمالي الإيرادات التشغيلية مقابل انخفاض في إجمالي المصروفات، وبذلك، ارتفع الربح التشغيلي للبنك، بنحو 35.3 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 98.7 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 63.4 مليون دينار كويتي. وفي التفاصيل، ارتفع إجمالي الإيرادات التشغيلية بنحو 31.1 مليون دينار كويتي، أي نحو 22.6%، وصولاً إلى نحو 168.6 مليون دينار كويتي، مقارنة بما قيمته 137.5 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من العام السابق. وجاء ذلك نتيجة ارتفاع بند إيرادات الإستثمار بنحو 22.6 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 168.6 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 4.6 مليون دينار كويتي. وارتفع، بالقي بنود الإيرادات التشغيلية بنحو 9.5 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 136.9 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 127.4 مليون دينار كويتي. بينما انخفض بند صافي ربح العمليات الأجنبية بنحو 1 مليون دينار كويتي، ووصولاً إلى 4.5 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 5.5 مليون دينار كويتي.

ومن جهة أخرى، انخفض إجمالي المصروفات التشغيلية، بنحو 4.2 مليون دينار كويتي، أو نحو 5.7%، أي من نحو 74.1 مليون دينار كويتي، إلى نحو 69.9 مليون دينار كويتي، نتيجة انخفاض جميع بنود المصروفات التشغيلية. وبلغت نسبة إجمالي المصروفات التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية نحو 41.5%، بعد أن بلغت نحو 53.9% خلال الفترة ذاتها من عام 2016، وارتفع إجمالي